
Ano LII – Nº 341 – Fevereiro/2017

CAMPUS DE TABULEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral

Rod. CE 377, Km 02, Sítio Taperinha.
CEP: 62.960-000 – Tabuleiro do Norte – CE

Fone: (88) 3401.2282





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

002
003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL-------------------------------------------- 004
AFASTAMENTO A SERVIÇO------------------------------------------- 012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Sildemberny Souza dos Santos

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Wyllame Carlos Gondim Fernandes

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Geocivam Alves de Farias



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 003/GDG DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições e considerando o que estabelece a portaria Nº 675/GR, de 29 de

outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Artigo único - Constituir a Comissão Eleitoral que definirá as normas para

a escolha dos membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS/PCCTAE, conforme

dispõe o art. 17 da Resolução CONSUP nº 69, de 19 de dezembro de 2016.

Nome Matricula

MARIA VERBENES ALVES NOGUEIRA LEITE 2342863

MARIA SOARES SOUSA 2188632

RAFAEL FONSECA DA COSTA SOUZA 1636837

TOBIAS SOUSA CAETANO 2279701

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 08 de fevereiro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 004/GDG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de

outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº059/GDG, de 11 de novembro de 2016.

Art. 2º - Constituir a equipe do Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com

Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do IFCE – campus de Tabuleiro do

Norte.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 14 de fevereiro de 2017.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

FÁTIMA MARIA CARPES FIRMINO 2352433 Coordenadora

FRANCISCO GILMACI RAMOS NÓBREGA 2283552 Vice-coordenador

ADRIANA MARIA DE BARROS NUNES 2230806 Secretária

MILENA FREITAS MAURÍCIO 2104774 Membro

MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA GIRÃO 2188673 Membro

PRISCILA MÁRCIA MAIA DA SILVA 2229314 Membro



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 005/GDG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de

outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 013/GDG, de 17 de março de 2016.

Art. 2º - Constituir a Comissão Geral de Eventos do IFCE campus de

Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR

MATRÍCULA FUNÇÃO

PÉRSIA REGILDA MAIA REBOUÇAS 1879387 COORDENADOR

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 2326575 VICE-COORDENADOR

ADRIANA MARIA DE BARROS NUNES 2230806 MEMBRO

ADRIANO ERIQUE DE OLIVEIRA LIMA 1751231 MEMBRO

AGUIMARIO PIMENTEL SILVA 1772275 MEMBRO

ANNA ESTER DE OLIVEIRA ARAÚJO 2230747 MEMBRO

EMILIO TARLIS MENDES PONTES 2274028 MEMBRO

FABIO RODRIGO FREITAS MENDES 1976351 MEMBRO

FATIMA MARIA CARPES FIRMINO 2352433 MEMBRO

FLAVIA JAMILLE DE FIGUEIREDO 1999156 MEMBRO

FRANCISCO GILMACI RAMOS NOBREGA 2283552 MEMBRO

ICARO DIAS DIOGENES 2230667 MEMBRO

GABRIELA SILVA DE VASCONCELOS 2653897 MEMBRO

HIRAN NOGUEIRA MOREIRA 2325787 MEMBRO

JONATHAN FARIAS E SILVA 2165399 MEMBRO

MARCELO HENRIQUE DE ANDRADE COSTA 2326821 MEMBRO

MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA GIRÃO 2188673 MEMBRO



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 7

MARIA JOCELI NORONHA DE ANDRADE 2824512 MEMBRO

MILENA FREITAS MAURÍCIO 2104774 MEMBRO

ODIJAS DE PINHO ELLERY 2129174 MEMBRO

VALDEIR DE ANDRADE CHAVES 1797089 MEMBRO

WYLLAME CARLOS GONDIM FERNANDES 1980426 MEMBRO

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 14 de fevereiro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 006/GDG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de

outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei nº 9.327, de 09/12/96, fica o

servidor VALDEIR DE ANDRADE CHAVES, Matrícula SIAPE nº 1797089, ocupante do

cargo de Coordenador da Coordenadoria de Infraestrutura, credenciado a dirigir

veículos oficiais do IFCE – Campus de Tabuleiro do Norte, compatíveis com a sua

habilitação, com a finalidade de atender as demandas da Coordenadoria ao qual é

Coordenador, no período de 15 de fevereiro a 15 de abril de 2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 14 de fevereiro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 007/GDG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de

outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Parágrafo Único – Retificar a Portaria Nº 62/GDG, de 24 de novembro de

2016, publicada no boletim de serviço de novembro de 2016, de modo que, onde se lê:

Designar os servidores abaixo relacionados como membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD do Instituto federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte.

MEMBRO SIAPE

ALESSANDRO MARQUES MAIA 1958574

ALLAN DA SILVA MAIA 1843024

GABRIELA SILVA DE VASCONCELOS 2653897

Leia-se:

Designar os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão

permanente de Pessoal Docente – CPPD do Instituto federal de Educação, Ciência e

tecnologia do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte:

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO

ALESSANDRO MARQUES MAIA 1958574 PRESIDENTE

ALLAN DA SILVA MAIA 1843024 MEMBRO TITULAR

GABRIELA SILVA DE VASCONCELOS 2653897 MEMBRO TITULAR

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 20 de fevereiro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 008/GDG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de

outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Parágrafo Único - Estabelecer que, de acordo com a Lei nº 9.327, de

09/12/96, fica o servidor ADRIANO ERIQUE DE OLIVEIRA LIMA, Matrícula SIAPE nº

1751231, ocupante do cargo de Coordenador de Pesquisa e Extensão, credenciado a

dirigir veículos oficiais do IFCE – Campus de Tabuleiro do Norte, compatíveis com a sua

habilitação, com a finalidade de atender as demandas da Coordenadoria ao qual é

Coordenador, no período de 21 de fevereiro a 21 de maio de 2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 21 de fevereiro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 341/Fevereiro/2017| Página | 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 009/GDG DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de

outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Tabuleiro

do Norte para compor a Comissão Especial de Licitação, a fim de realizarem o processo

licitatório da Concorrência Nº 01/2017, de acordo com a Lei Nº 8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Felipe Gomes Pinheiro 2326599 Presidente

Geocivam Alves de Farias 2171670 Membro

Maria Renata da Costa Damasceno 1934933 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 24 de fevereiro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



Afastamentos a Servi o - FEVEREIRO
N mero:

1/2017
Org o solicitante: Campus Tabuleiro do Norte Data de gera o: 09/03/2017

PCDP 000205/17
Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

CPF do Proposto: 904.710.083-20 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Sistema de Concess o de Di rias e Passagens P gina 2 de 34

Descri o Motivo: PARTICIPA O NA 56 REUNI O DO COL GIO DE DIRIGENTES DO IFCE.

Tabuleiro do Norte (13/02/2017) Maracana (13/02/2017)

PCDP 000223/17

Valor das Di rias: 67.68

Nome do Proposto: MARCELLO ANDERSON FERREIRA BATISTA LIMA

CPF do Proposto: 014.202.433-30 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: Acompanhamento de alunos em visita t cnica ao parque e lico Santo Inacio.

Tabuleiro do Norte (09/02/2017) Icapu (09/02/2017)

Icapu (09/02/2017) Tabuleiro do Norte (09/02/2017)

Valor das Di rias: 67.68

PCDP 000363/17
Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

CPF do Proposto: 904.710.083-20 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: REUNI O PROEN NA MANHA DE 22/02; SOLENIDADE DE POSSE DO REITOR AS 17:00. REUNI O NA PROGEP AS 10
H DE 22/02.

Tabuleiro do Norte (22/02/2017) Fortaleza (23/02/2017)

Fortaleza (23/02/2017) Tabuleiro do Norte (23/02/2017)

Valor das Di rias: 276.96

A Tarja PRETA na documentação - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – Lei Nº 13.709

Campus Tabuleiro do Norte

Maracana (13/02/2017) Tabuleiro do Norte (13/02/2017)


	Ano LII – Nº 341 – Fevereiro/2017
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE GABINETEDODIRET
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE GABINETEDODIRE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	1/2017



